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Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Čas běží jak splašený, a tak je zde opět 
prostor pro pár řádků, zmínit to co se nám 
povedlo, co se událo a co nás čeká. Až  
budete číst tyto řádky, budu Vaší starost-
kou už rok. Nejen, že mi to přineslo mno-
ho dobrého, také jsem poznala odvráce-
nou tvář práce starostky. Ale to k té práci 
bohužel také patří.
Nebudeme se zabývat tím, co mi akorát 
bere nadšení a energii, a pojďme se po-
dívat na to, co se podařilo a co mi uděla-
lo radost. Představte si, že podle kritiky 
a vyčítání, kolik mi za práci starostky ná-
leží peněz, jsem nabyla dojmu, že nic neu-
mím, nic nezařídím a peníze beru za seze-
ní v kanceláři u počítače. Nevím, jestli je to 
závist nebo jen ubohá hloupost. Pak jsem 
si sedla k počítači, začala psát svůj pravi-
delný článek a najednou zjistila, že to zas 
tak špatné asi nebude. 
Jednou z  věcí, která ve mně zanecha-
la kouzelné vzpomínky, byla role oddáva-
jící, kdy jsem měla tu čest oddat manžele  
Weihrauchovy. Je pravda, že bez paní 
matrikářky Heleny Menzelové, která byla 
obětavá a provedla nás celým obřadem, 
abychom neudělali žádnou chybu a man-
želství mohlo být prohlášeno za právo-
platně uzavřené, by asi realizace sva-
tebního obřadu nebyla taková pohoda.  
Musím se pochlubit, že vše dopadlo na 
jedničku, dostala jsem pochvalu od paní 
matrikářky za krásnou řeč a vyslechli 
jsem si chválu i na opravdu pěkný obřad.  

Přeji manželům spokojený a krásný život 
po boku toho druhého, naplněné láskou, 
tolerancí a důvěrou. 
Hned poté, v sobotu, jsem zavítala na po-
zvání starosty Králik Ing. Václava Kubína 
na Cihelnu 2023. Což od páteční romantiky 
bylo na hony vzdálené. Asi bych tam dříve 
před nástupem do úřadu nikdy sama neje-
la, ale rozhodla jsem si „šplhnout“ u man-
žela a vzala jsem ho na výlet. Dostali jsme 
se do VIP zóny a obdivovala jsem nadšení 
všech dobrovolníků, kteří si připravili reál-
né scény z  válečného období, z  těch mne 
mnohokrát zamrazilo v  zádech, při před-
stavě, čím vším si lidé museli projít. Oprav-
du to nebylo lehké období a o to víc mne 
mrzí, co lidé dnes mnohdy řeší za hloupos-
ti a malichernosti. Dokonce jsem si moh-
la potřást pravicí s  brigádním generálem 
Ing. Robertem Bieleným, Ph.D., MSS. Ve-
čer jsem přijala pozvání místních mysliv-
ců na Loučení s létem, jednu z letních akcí, 
která má v  Kunvaldě dlouholetou tradici. 
Stihla jsem poslední porci dobré svíčkové 
a tím zakončila pěkný den.
Dne 4. 9. 2023 jsem spolu s paní ředitelkou 
naší školy, celým učitelským sborem, žáky 
a rodiči přivítala naše prvňáčky. Vítání pro-
běhlo za krásného počasí na školní zahradě, 
kde jsme současně i ostužkovali letošní žáky 
deváté třídy. Do první třídy nám nastoupilo 
celkem 14 žáčků, což je po dlouhé době po-
řádná třída. Jako starostka jsem také v září 
zavítala na mši, která se konala v kapličce na 
dolním Kunvaldě. Ten den bylo sice krásné, 
ale opravdu teplé počasí, a proto si myslím, 
že rozhodnutí udělat mši v kapli byl velmi 
dobrý nápad. Je pravda, že venku bylo vše 
krásně připravené, ale přece jen stín, který 
nabízela kaplička, byl v tu chvíli tou nejlep-
ší volbou. Spolek SouSedíme si připravil pro  
návštěvníky pouť, na kterou jsem také přija-
la pozvání. 
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Uspořádali jsme besedu s  občany, kte-
rá měla téma: Využití 2NP v penziónu. Po 
anketě, kdy každý z  účastníků mohl na-
psat čárku ke třem možnostem, nejvíce 
čárek měl nápad s  multifunkčním prosto-
rem. Zda se začne po novém roce realizo-
vat, abychom mohli v  létě zkusit pořádat 
příměstské tábory, se skutečně neodva-
žuji tvrdit, protože to závisí na mnoha vě-
cech, které je nutno vyřešit. 
A abych nezapomněla, v  říjnu se podařilo 
uspořádat tradiční setkání důchodců, kde 
mne překvapila velká účast, bála jsem se, 
že pro pěkné počasí, které panovalo celé 
září, nikdo nedorazí, což by byla škoda. 
Veškeré zařizování si vzali na starosti paní 
Zářecká a  pan Josef Paďour, a  jak jsem 
již říkala, já „slízla jen smetanu“ tím, že 
jsem všechny měla možnost uvítat a  po-
přát krásné odpoledne. Na oplátku jsem 
byla pozvaná na setkání do stodoly u Vrá-
nů, kde pan Trejtnar objednal zvěřinové 
hody a kde se též sešlo mnoho dříve naro-
zených na pravidelném setkání, které po-
řádají každý měsíc.  
Blíží se kvapem konec roku, a tak tedy tro-
cha bilancování: v  září se podařilo opravit 
kapličku v  Zaječinách, která dostala krás-

né nové dveře od Pavla Hynšta, opravila se 
omítka a  odizolovala se - to provedla fir-
ma Staps s.r.o.. Opravili jsme autobusovou  
zastávku v Zaječinách za pomoci pánů Mar-
tina Nutze, Miroslava Tomana a Petra Kav-
ky. Dokončila se oprava komunikace okolo 
sádek firmou Stavitelství EU Vamberk s.r.o. 
Snad bude zdárně dokončena také opra-
va mostku přes Rokytenku, pokud se tedy 
opět neobjeví všímavý občan.
Také se podařila uskutečnit Hubertská 
mše, která vyžadovala spoustu práce. Já 
jsem naštěstí dostala za povinnost při-
pravit školní jídelnu na posezení účinkují-
cích, hostů a pořadatelů, a protože se to se-
šlo s  posvícením, rozhodla jsem se upéct 
koláče. Moc děkuji Silvě, Ivě a  Evě za po-
moc, které jsem požádala v sobotu a oni mi 
ochotně přišli pomoct. Poté jsem s  mými 
dcerami připravily a vyzdobily školní jídel-
nu, kde jsme podávali občerstvení. Zavíta-
li mezi nás nejen starostové okolních obcí, 
ale také pan senátor Petr Fiala a  bývalý  
senátor Ing.  Petr Šilar. Z  jejich úst jsem 
si vyslechla chválu na nejen na rekon-
strukci školní jídelny a věřte nebo ne, to 
opravdu potěší, ale také na dobré jíd-
lo, a  hlavně makové koláče. Takže ženy, 
jsme „dobrý“!  Příště si Vás zase vezmu 
k ruce. Mimo to - mše se podařila, účast 
byla hojná a ohlasy kladné. Děkuji všem, 
kteří se podíleli na přípravách a  snad to 
někdy zopakujeme. Za sebe mohu říci, že 
prezentace městyse byla na výbornou, 
účinkující dostali dokonce na cestu kolá-
če, ale jestli je dovezli rodinám, tak to se 
budu muset zeptat příště.
Rozhodla jsem, že v  mých článcích budu 
psát pouze o dobrých věcech, protože toho 
špatného je okolo dost. A  ač o  tom špat-
ném nepíši, neznamená to, že se nic tako-
vého neděje. Ale přece jen toho dobrého 
je pořád víc, tak ať to špatné si píše někdo 
jiný. A protože další číslo Kunvaldského po-
ledníku vyjde až po novém roce, přeji všem 
krásné vánoční svátky, hodně zdraví do no-
vého roku a jen to dobré. 

Tak po novém roce zase na přečtenou ...
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V  pondělí 4. 9. 2023 jsme přivítali ve škole 
14 prvňáčků a zároveň proběhlo stužkování  
9. ročníku i s učiteli 2. stupně. Všem zároveň 
přejeme v  novém školním roce 2023/2024 
vykročení pravou nohou a spoustu úspěchů!

Na začátku školního roku 2023/24 jsme 
my, žáci devátého ročníku, nabyli o  no-
vou funkci. Stali jsme se patrony letoš-
ních prvňáčků. Během prvních dvou týd-
nů jsme pravidelně chodili navštěvovat 
první třídu, abychom naše malé přátele 
poznali a  oni poznali nás. Pokaždé jsme 
si pro ně připravili krátkou aktivitu, kte-
rá měla být zábavná a  zároveň měla za-
ručit naše sblížení. Troufám si tvrdit, 
že jsme společně dosáhli stanovené-
ho cíle. Hry, jako např. pexeso s  pohyby 
či se zvířátky nebo pantomima. To byly, 
a  jsou, aktivitky, které děti nejvíce za-
ujaly. Také jim každé ráno chodíme číst 

úryvek z  knížky Malé Strašidýlko. Naše 
patronství pro prvňáčky také znamená 
zpříjemnění školního dne, včetně rána. 
Ráno tedy prvňáčky přivítáme už v  šat-
ně, kde jsme k  dispozici rodičům stejně 
jako dětem a rádi je doprovodíme do třídy. 
Patronství prvňáčků pro nás nese spous-
ty nových úloh. Děláme to ale s vědomím, 
že pomáháme druhým cítit se komfortně 
a prvňáčky jsme si oblíbili stejně tak, jako 
si oni oblíbili nás. Mohou se na nás s čím-
koliv obrátit, svěřit se nám s trápením i se 
s námi zasmát, a tak se z nás stali parťáci.

Zprávy ze základní školy

Michaela Kreisingerová

Zahájení školního roku 
2023/2024

Patroni našich prvňáčků
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Ludmila Matyášová, 6. ročník

Adaptační kurz

V  pondělí 11. září ráno jsme vyjeli auto-
busem do Letohradu. Když jsme došli na  
chatu, kde jsme měli bydlet, tak jsme se vy-
balili a potom jsme hráli hru „Hasta la Vista“ 
a tři z nás šli vařit oběd. Po obědě jsme šli 
ven do lesa a dlouho jsme šli. Potom jsme 
se ale vrátili na chatu a udělali si večeři, po 
níž jsme hráli večerní hry. 
V  úterý ráno jsme vyrazili vlakem do 
Hradce Králové. Tam jsme měli rozchod 
ve velkém centru, kde bylo hodně moc 
obchodů vedle sebe. Pak jsme šli na la-
sergame, kde jsme byli ve tmě s vestou,  
která na sobě měla svítící body. U vesty 
jsme měli také zbraň, která střílela lase-
ry, a těmi lasery jsme se museli trefovat 
do těch svítících bodů soupeřů. Potom 
jsme se vlakem vrátili zpět na chatu, 
kde jsme si k  večeři opekli buřty a  pak 
jsme seděli kolem ohně a  povídali si.  

Ještě ten večer jsme měli bojovku – vza-
li jsme si čelovku a  šli jsme kousek po 
cestě ke hřbitovu, na hřbitově jsme měli 
dojít k  velkému kříži, kde na nás čekal 
vzkaz.
Ve středu jsme si zabalili věci a  uklidili 
jsme celou chatu. Potom jsme ještě hráli 
venkovní hry, jako třeba „ptáčku pípni“ – 
ve které si jeden postavil doprostřed kru-
hu se zavázanýma očima a ukázal na ně-
koho, kdo stál v kruhu, a on musel udělat 
zvuk a ten uprostřed hádal, kdo to je. Ve 
tři odpoledne jsme jeli zpátky domů.
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Rozhovory Poledníku
V tomto vydání si můžete přečíst roz-
hovor s  mladým sportovcem Michalem 
Macháčkem, rodákem z  Kunvaldu, který 
s týmem reprezentace do 23 let vybojoval 
zlato z mistrovství světa v hokejbalu. 

Můžete naším čtenářům přiblížit, co je 
vlastně hokejbal?  
Hokejbal má skoro úplně stejná pravidla 
jako lední hokej a  je tomuto sportu velmi 
podobný.
Největší rozdíl je ten, že místo bruslí mají 
hráči běžecké boty, místo puku míček 
a  místo ledové plochy se hraje na plasto-
vé ploše.

Kdy jste začal hrát hokejbal a  kdo Vás 
přivedl právě k tomu sportu?
Já osobně začal vcelku pozdě, až v  11 
letech. K  hokejbalu i  lednímu hokeji mě 
přivedl můj dlouholetý spoluhráč a  vel-
mi dobrý kamarád Filip Lux.

Jak jste prožíval první okamžiky po ví-
tězství zlaté medaile na mistrovství 
světa? 
Byla to ohromná euforie a  na tyhle mo-
menty určitě do konce života nezapomenu. 
Zážitek byl o to větší, že Mistrovství světa 
se konalo na domácí půdě.

Za jaký tým v  současné době hrajete, 
mají i naše děti z Kunvaldu možnost za-
čít s tímto sportem a jaké vybavení je pro 
začátečníky potřebné? 
Celou svoji hokejbalovou kariéru hrají za 
tým SK Hokejbal Letohrad.
Děti z  Kunvaldu mohou začít kdyko-
liv. Potřebují k  tomu pouze běžecké boty,  
hokejovou helmu, rukavice a  samozřejmě 
hokejku. Ale vše kromě bot dostanou při 
první návštěvě tréninku.

Co všechno obnáší „kariéra“ mistra svě-
ta hokejbalu? Jak často trénujete?
Tak v klubu máme tréninky dvakrát v týdnu 
plus každý čtvrtek máme individuální stře-
lecké tréninky, kterých se účastním. Čas 
od času si jdu zaběhat a  výjimečně zajdu 
do posilovny. A každý víkend probíhá jedno 
soutěžní utkání.

Máte nějaké další mety, kterých byste 
rád v tomto sportu dosáhl?
Tak momentálně se určitě chci pokusit pro-
bojovat do finální nominace na seniorské  
Mistrovství světa, které se koná příští léto 
ve Švýcarsku. A určitě bych jednou rád vy-
hrál s Letohradem českou extraligu.

Pokud zrovna netrénujete, jak tráví-
te čas? Můžete našim čtenářům přiblí-
žit, kde studujete a  co děláte ve volném 
čase?
Čas trávím většinou se spoluhráči i  mimo 
hřiště při úplně normálních aktivitách. 
Studium jsem ukončil a pracuji.

Moc děkuji za rozhovor a přeji spoustu  
dalších úspěchů. Sára
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Sokolský výlet do Moravského krasu
Stáňa Páchová

Milá sokolská parto, chtěla bych vám vy-
jádřit svůj velký obdiv a  poděkování za 
vaše výlety, které pro nás připravuje-
te. Moc si vážím vašeho času a  energie, 
kterou do plánování tras a  výletů dává-
te. Není běžné, že se tři lidi domluví a vy-
razí hledat zajímavá místa, která by chtě-
li ukázat i ostatním.
Jura, George a  Alena předem procházejí 
trasy a u toho přemýšlejí, jak nás výletní-
ky těmito krásnými, ale občas velmi špat-
ně značenými cestami provést. Hledají, 
zapisují, určitě někdy i  bloudí a  pak vy-
mýšlejí, jak některé cesty provizorně 
označit turistickou šipkou, abychom se 
po cestě neztratili.
Juro, Georgi a  Aleno děláte to s  citem 
a láskou. Díky vám za detailně zpracova-
né plánky cest. Díky za to, že se můžeme 
na trase rozhodnout, jakou cestou jít, co 
prozkoumat. Nespěcháte na nás, dáváte 
nám možnost cestu dokončit autobusem. 
Vaším cílem není množství kilometrů, ale 
pohoda a spokojenost nás všech.
I letošní výlet do Moravského krasu 
byl velkým zážitkem. Obdivovali jsme 
Rudické propadání, navštívili jsme vě-
trný mlýn a  vystoupali písčitým svahem 
na cestu k  částečně zatopenému lomu. 
Díky našim průvodcům jsme našli cestu 
ke Klostermannově studánce a stihli při-
jít včas do Křtin. Bylo krásné přicházet ke 
kostelu a poslouchat do dálky rozléhající 
se tóny zvonkohry. Díky za tento zážitek. 
Vím, že bylo potřeba vše dobře naplá-
novat a  s  panem farářem kostela Jména 

Panny Marie vše předem domluvit. Křtiny 
jsou kulturní, turistické a poutní centrum 
v Moravském krasu a mají ještě další zají-
mavosti a záhady, ale ty už prozkoumáme 
třeba někdy příště.
Závěr našeho výletu vedl po Sluneční ces-
tě k  Arboretu Mendelovy univerzity, kde 
jsme při procházce načerpali další energii 
a  odhalovali krásu a  rozmanitost stromů 
z  celého světa. Na strom splněných přá-
ní jsme zavěsili i ta svá. V hlavě mi utkvě-
lo jedno, které jsem z  hloučku výletníků 
slyšela: ‚‚Buďme na sebe všichni hodněj-
ší, pomáhejme si.“
A já bych vám právě za to chtěla Juro, 
Georgi a Aleno poděkovat. Jste na nás čím 
dál hodnější a  pomáháte nám vidět vše 
krásné kolem nás. 

Těším se na další společné výlety.
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Eduard Štumpf

Sokolský půlmaraton

Po vlně chladných a zatažených dní jsme 
se v  sobotu 21. 10. probudili do teplého 
a  slunečného rána. Tento krásný pod-
zimní den vítal účastníky jubilejního de-
sátého ročníku Sokolského půlmara-
tonu. Na start se nakonec postavilo 39 
účastníků půlmaratonu a  23 účastníků 
čtvrtmaraton. Hned po startu se rozdě-
lili podle své výkonnosti a  skupinky zá-
vodníků se v  podstatě vůbec netvořily. 
Stylem start cíl si pro vítězství doběhli 
závodníci a závodnice v jednotlivých zá-
vodech a kategoriích.

Z vítězství v  půlmaratonu se radoval Filip 
Záveský (1:22:38) před Michalem Kubištou 
(1:23:56) a Martinem Moravcem (1:24:53). 
V  ženách zvítězila letošní vítězka triatlo-
nu Lenka Králová (1:36,54) před Barborou 
Novákovou (1:38:59) a  Anetou Čípovou 
(1:40:55). Ve čtvrtmaratonu vyhrál Šimon 
Havíř (0:42:05) před Patrikem Holubářem 

(0:49:10) a  Mírou Jirčíkem (0:52:48).  
V ženách zvítězila Lucie Čadová (0:53:31) 
před Renatou Paďourovou (0:54:05) 
a Petrou Fořtovou (0:55:04).
Ještě před vyhlášením výsledků byli oce-
něni Martin Moravec, Josef Doleček a  Jiří 
Jindra jako závodníci, kteří se zúčastnili 
všech deseti ročníků závodu.
Po půlmaratonu běžeckém proběhl závod 
na stejné distanci na koloběžkách, který 
měl podobný průběh jako běžecké závo-
dy, pole závodníků se rychle roztrhalo na 
jednotlivce. Z  vítězství se radoval Radek 
Maixner (0:49:58) před Jiřím Chmelíkem 
(0:51:06) a  Filipem Krečmerem (0:51:24). 
V ženách zvítězila Petra Fořtová (0:57:45) 
před Danielou Veselou (1:03:21) a Zuzanou 
Hrdonkovou (1:04:40).
Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří se 
podíleli na organizaci závodů, bez nich by 
závod nešel uspořádat. Ale na druhou stra-
nu se vkrádá myšlenka i přesto, že se závo-
dy povedly a ohlasy závodníků jsou jen po-
zitivní, zda je i na dále organizovat. Nejenže 
je obrovský problém sehnat pomocní-
ky a  většina oslovených pomoc odmítá, 
dále rok od roku je účast závodníků men-
ší a  menší a  v neposlední řadě, že závod 
kunvaláky nezajímá a závodníky nepřijdou 
podpořit (v letošním roce jsem na trati po-
tkal jen dva). Bohužel jsou možná posled-
ní řádky napsány hodně tvrdě, ale je to jen 
konstatování faktu.
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Hana Jindrová, Ludvík Dlabka

Kapličková pout‘

V krásnou, skoro letní sobotu, 2. září se 
u  kaple Nanebevzetí panny Marie konalo 
první sousedské poutní setkání. Protože je 
kaplička milým centrem dolního Kunvaldu, 
vymyslelo pár nadšenců, že by stálo za to 
uspořádat setkání pro všechny Kunvaláky, 
sousedy zblízka i zdaleka. 
Celé odpoledne bylo zahájeno ve 14:00 mší 
svatou, kterou nás provedl milým a vřelým 
slovem otec Jakub Brabenec. 
Po mši jsme se přesunuli na louku, kou-
sek za kapličkou, kde již čekalo občerstvení 
v podobě dobře vychlazeného piva, osvě-
žující citronády, vína, kávy, párků a  hlav-
ně dobrot, které napekli a  přinesli šikovní 
Kunvaláci. 
Na pouti nechyběla doslova návštěvníky 
obležená střelnice s  pravými pouťový-
mi růžemi. Pro děti pak bylo připravené 
překvapení v  podobě atrakcí - kolotoče 

a  skákacího hradu - na kterých moh-
ly celé odpoledne díky štědrým dárcům 
zdarma dovádět. Dokonce i  štěstíčko 
z pouti si návštěvníci mohli odnést!

Velký dík patří všem, kteří několik týd-
nů dopředu neúnavně připravovali vše, co 
nám přišlo na mysl. Sousedům, kteří po ve-
čerech vyráběli růže, postarali o  přípravu 
louky a parkové dosečení, obsluhu výčepu, 
občerstvení. 

Dík patří i  střelcům za bezpečné zajiště-
ní střelnice, sokolům za zapůjčení kelímků 
a  stanu, žambereckým hasičům za zapůj-
čení pivních setů, Kunvaldské a.s. za pose-
čení louky, blízkým sousedům za elektřinu 
a vodu a hlavně vám všem, kdo jste přišli, 
poseděli, popovídali si s ostatními a prožili 
spolu s námi krásné odpoledne.
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o. Jakub

Ohlédnutí se…

Pěkně zdravím čtenáře Kunvaldského 
Poledníku.

Čas se někdy vleče, ale někdy peláší o zá-
vod. Vůbec mi nepřijde, že jsem s Vámi tady 
v Kunvaldu a ostatních obcích již přes rok. 
Zároveň to je krátká doba, ale již už to něja-
ký ten společný čas je.
Nejprve chci moc poděkovat za milé přijetí, 
které se mi ve farnosti i obci dostalo a do-
stává stále. Hezké vztahy jsou pro mě moc 
důležité. Když je kněz poslán biskupem na 
nové místo, tak je to pro něj trochu výzva. Já 
znal z celé svěřené oblasti před svým pří-
chodem jen jednu rodinu z Říček v O. h. Tak 
jsem byl v srdci moc zvědavý, co pro mě má 
Bůh připravené. Věřím, že mě tady nechá 
pan biskup co nejdéle. Jsem tady opravdu 
šťastný.
Mám velkou radost, že se postupně dává 
dohromady naše fara ruku v ruce i s farním 
společenstvím, a taktéž je pro mě moc dů-
ležité i propojování života farnosti a obce. 
Vše je v  procesu a  vše důležité stojí vždy 
nějaké úsilí. Náročné je to, že mám na sta-
rosti nejen velkou oblast, ale moje působe-
ní je ještě i  mimo hranice našich farností. 
Tak nedokážu dát tolik své přítomnosti jen 
Kunvaldu.
Jsem moc vděčný, že se daří skrze spo-
lečná setkání propojovat i  jednotlivé  
farnosti mezi sebou. Hlavní takovou pří-
ležitostí byla farní odpoledne, na které 
byly zvány vždy i ostatní farnosti. V těch-
to setkáních budeme určitě pokračovat. 
Dále to budou i  společné cesty na různá 
poutní místa.
Chci moc tímto poděkovat všem, kte-
ří mi pomáhají s  chodem farnosti ať už 

modlitbou či osobní účastí na údrž-
bě a  budování věcí kolem kostela a  fary. 
V  rychlosti chci vyjmenovat, co všechno 
se podařilo stihnout za první rok: gene-
rální úklid na faře, v  kůlnách a  zahradě; 
oprava podlahy a stěn v kapli na faře; od-
izolování přední části fary; práce o  dře-
vu pro faru; natření hlavních dveří kos-
tela a  dveří sakristie; nové ozvučení pro 
kostel; pořízení akumulačních nádrží na 
faru pro lepší vytápění; pronájem prvního  
patra fary rodině, která ten prostor ne-
skutečně zvelebila. Všechny práce jsou 
celkem dobře zdokumentovány i  fotka-
mi, které najdete na našich stránkách  
(rokytnickefarnosti.cz).
Těším se na další společný rok, že bude 
mnoho různých příležitostí se potkat. 
Chtěl bych všem popřát krásné pokojné 
zimní období. Advent je vhodným časem 
přípravy a zastavení se před krásnými vá-
nočními svátky. Náš letopočet se počítá 
od data, který je pro křesťany moc důleži-
tý. Je to Narození Ježíše Krista. Moment, 
ve kterém Bůh přichází jako maličké bez-
branné dítě do naprosté chudoby a prosto-
ty. Tento rok dokonce slavíme kulatiny (800 
let) od momentu, kdy sv. František s Assisi 
v Grecciu sestavil první živý betlém, ve kte-
rém chtěl rozjímat nad chudobou, ve které 
se Ježíš narodil. 
Přeji nám všem Vánoce plné krásných vzta-
hů a blízkost rodiny, a požehnaný nový rok.

Prosím ještě, nezapomeňme také na vzpo-
mínku nebo modlitbu na Ty, kteří budou 
prožívat Vánoce v osamění anebo v nepo-
koji špatných vztahů či hrozné války. Žehná 
+ Váš o. Jakub
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Tomáš Vymetálek

farníci

Okénko farnosti

Hubertská mše

Vážení spoluobčané Kunvaldu,

chtěl bych tímto poděkovat celému týmu 
A. JELÍNEK-SKLO S.R.O., NÁDRAŽNÍ 278, 
JABLONNÉ NAD ORLICÍ a  rád bych tímto 
vyjádřil vděčnost za jejich vynikající prá-
ci při zasklení prostřílených oken kostela 
sv. Jiří v Kunvaldě.
Také bych rád vyjádřil upřímné díky za  
finanční podporu, kterou poskytli jako 
sponzorský dar. Jejich služby mohu do-
poručit všem občanům Kunvaldu, kteří 

hledají profesionální přístup a kvalitní pro-
vedení v oblasti sklenářství. Díky této spo-
lupráci nyní můžeme obdivovat zaskle-
ná okna, která přispěla ke zlepšení celko-
vé atmosféry v našem kostele. Společnost 
A.  JELÍNEK-SKLO S.R.O. Jablonné nad 
Orlicí bude vždy spojena s tímto projektem. 
Ještě bych rád poděkoval všem farníkům, 
kteří se podíleli na financování a  realizaci 
opravy oken. Děkuji Všem za Vaši štědrost, 
profesionalitu a péči o náš kostel.

Posvícení kostela sv. Jiří se letos oslavi-
lo netradičně Hubertskou mší Es-Dur, je-
jímž autorem je Jan Krcha z Jedlí. V neděli 
15.10. to byla velkolepá podívaná dopro-
vázená krásnou hudbou a zpěvem. Kostel 
byl vyzdoben jedlovými větvemi, před 
kostelem hořely Finské svíce a  každý 
mohl oči nechat na průvodu přinášejícím 
jelena, pernatou zvěř, dožínkový věnec 
a  posvícenské koláče. Byli přítomni ry-
tíři Řádu sv. Huberta ve slavnostních ta-
lárech a spolu s myslivci drželi stráž před 
obětním stolem. Bohoslužbu sloužil otec 
Pawel Nowatkowski z  Vamberka, jáhen 
Leoš Halbrštát (ředitel Misijního díla) 
a  náš otec Jakub Brabenec. Chrámový 
sbor Schola Liturgica spolu s  trubači ze 
Zábřeha se postarali o  krásný hudeb-
ní doprovod. Sešlo se mnoho mysliv-
ců z  blízkého i  vzdáleného okolí a  veřej-
nosti bylo tolik, že jsme stáli až u hlavních 
dveří. Děkujeme všem organizátorům 

(Honebnímu společenstvu Bartošovice 
v  Orl.horách, Mysliveckému spol-
ku Kunvald, Správě Párishových lesů, 
Obci Bartošovice v  Orl. horách, Městysu 
Kunvald a  Římskokatolické farnosti 

Poděkování
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Kunvald) a  sponzorům (Farmě Staněk 
Bartošovice v  Orl. horách, Kunvaldské 
a.s., Honebnímu společenstvu Bartošovice 
v  Orl. horách, Mysliveckému spolku 
Kunvald, Správě Párishových lesů, Obci 
Bartošovice, Městysu Kunvald a  paní 
Markétě Kaczynské – Kytky od Markytky). 
Bez jejich nadšení a  finanční i  materiál-
ní pomoci, bychom nemohli zakusit tento 
nevšední zážitek. Věříme, že se Hubertská 
mše v našem kostele nekonala naposledy.

Hubertský jarmark
Marta Gregušová

Celosvětový den misií připadl na nedě-
li 22.10. V ten den se v každém kostele sla-
vila Misijní mše, spojena s  aktivitami na 
podporu těch nejchudších. V  naší farnos-
ti děti připravily jarmark inspirovaný sv. 
Hubertem. K tomu nás inspiroval životopis 
tohoto světce a také Hubertská mše, které 
se děti účastnily. Z nápadu byl rovněž nad-
šený pan Leoš Halbrštát, ředitel Misijního 
díla a aktivní myslivec. 
Na konci Misijní mše, při které děti četly 
přímluvy a v obětním průvodu nesly misij-
ní dary, jsme s dětmi lidem představili vý-
robky letošního jarmarku. Byly to šípy sv. 
Huberta. Šíp je totiž jedním z atributů tohoto 
světce. No a protože naše výrobky mají lidi 
nejen pobavit, poučit, ale také jim pomoci 

třeba v domácnosti, použili jsme k výrobě 
šípů špejle. Ty jsou nepostradatelnou po-
můckou třeba k výrobě špízu. A zde máme 
další propojení se sv. Hubertem, který byl 
velkým milovníkem dobrého jídla a takový 
masový špíz by určitě uvítal. Několik šípů 
bylo vyrobeno z  delších, silnějších tyček, 
které můžeme využít jako oporu ke květi-
nám. Tím se vracíme k  přírodě, kterou se 
sv. Hubertem oslavujeme.

Co s dětmi připravujeme ? 
Blíží se advent a s ním spojena výroba ad-
ventního misijniho věnce. Dále pak vánoční 
čas a živý i plyšový betlém dětí. V listopadu 
a  prosinci také finišují přípravy Tříkrálové 
sbírky.

Základní organizace Českého svazu zahrádkářů Kunvald
Václav Michalička

Představujeme spolek zahrádkářů

Vážení čtenáři Kunvaldského poled-
níku. Jsem další v  pořadí, abych vám  
představil náš spolek. Jsme Základní 
organizace Českého zahrádkářské-
ho svazu v  Kunvaldě. Nadřízeným orgá-
nem je Územní sdružení ČZS v  Ústí nad 

Orlicí (v jeho představenstvu je náš člen 
Václav Michalička) a  svaz je zastřešen 
Republikovou radou ČZS.
Organizace byla založena 8.  4. 
1962 v  podstatě jako pokračování 
Hospodářskočtenářské Besedy. Jsme 
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Jura a Alena

Vánoce, Vánoce přicházejí…

tedy jednou z  nejmladších organizací 
v obci. V současné době máme 39 členů. 
Z  toho 5 čestných (nad 80 let) a  z nich 3 
zasloužilí (nad 90 let), které pravidelně 
navštěvujeme.
Nejvyšším orgánem je členská schů-
ze, která volí na 5 let sedmičlenný výbor 
a  tříčlennou kontrolní komisi. Předsedou 
je od r. 2002 Václav Michalička, místo-
předsedou Vlasta Šlezingrová, tajem-
níkem Míla  Kalousková. Hospodářka 
je Hana  Jindrová, členy výboru 
Zdena  Kavková a  Marie Krejsová. Členy 
kontrolní komise Vlasta Žabková (před-
seda), Radka Krčmářová a Standa Štěpán.
Největším problémem současnosti je vě-
kový průměr, který činí 69,5 roků (věkový 
průměr výboru je 71 roků). Problém není 
v péči o mládež - což je v současné době 
nejdůležitější činnost organizace. Již 
v roce 1984 byl založen Mílou Kalouskovou 
Kroužek mladých zahrádkářů a  vede jej 
dodnes. Kroužek MZ se věnuje po celou 
dobu svého působení zahrádkaření - dří-
ve děti pracovaly na školní zahradě (pěs-
tovaly zeleninu a květiny) a pečovaly o ve-
řejnou zeleň. V  posledních letech záhony 
opustily a  věnují se zahrádkaření pouze  
teoreticky. Navštěvují různé výstavy, 
přednášky a účastní se soutěží Mladý za-
hrádkách a soutěží floristických. Přestože 
mají výborné výsledky nejen v  okresních 
soutěžích, ale i  v zemských a  národních 

kolech, po ukončení základní školy se už 
zahrádkářské činnosti nevěnují a  členy  
organizace se nestanou a to je příčina proč 
organizace stárne.
V současné době jsou další naší činností 
vlastní výstavy, pořádání okresních sou-
těží Mladý zahrádkách a Hvězda floristiky, 
návštěvy zahrádkářských výstav v  okolí, 
v ČR i zahraničí individuálně nebo společ-
ně s  ostatními organizacemi. Též se spo-
lupodílíme květinovou výzdobou na ně-
kterých akcích pořádaných obcí a dalšími 
zájmovými spolky, kterých se aktivně zú-
častňujeme, např. Z pohádky do pohádky, 
rozsvěcení vánočního stromu apod.
Prostředky na činnost získáváme z  člen-
ských příspěvků a  z dobrovolného vstup-
ného na výstavách. Ovšem bez podpory 
obce formou dotací bychom takových vý-
sledků nedosahovali. Proto touto cestou 
vřele děkuji. O  veškeré činnosti pravidel-
ně informujeme příspěvky v Kunvaldském 
poledníku. Za svoji bohatou činnost ob-
držela naše ZO mimo jiné Zlatou medaili 
Republikové rady.
Naše organizace je samozřejmě dobrovol-
ná. Je to skupina nadšených osob, která má 
ráda přírodu, zahrady, květiny a především 
vše, co přináší klid, pohodu a radost všem 
občanů v dnešní uspěchané době. Jsme vý-
borný kolektiv, přijďte mezi nás a to nejen 
jako návštěvníci našich akcí, ale i jako noví 
členové. Těšíme se. 

Ano, už se opět blíží čas adventního uklid-
nění a  zamyšlení a  s  ním i  čas stavění  
betlémů. Ten náš, který se budeme opět 
snažit rozšířit o  nějaké další figury, letos 
poprvé rozsvítíme o  první adventní nedě-
li, 26. listopadu po setmění a tímto srdečně 

zveme všechny obyvatele Kunvaldu k jeho 
prohlídce.
V  loňském roce náš betlém zaujal i  pana  
fotografa, který jeho obrázek zařadil do  
orlickohorského kalendáře na rok 2023, 
takže si jej mohou prohlédnout i ti obyvatelé 
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z celého regionu, kteří se k němu z různých 
důvodů nedostanou osobně. Velmi nás 
těší, že jsme tímto pozitivním způsobem 
dostali Kunvald do širšího povědomí.
Opět chceme velmi poděkovat nejen všem 
našim kamarádům, kteří se dlouhodobě na 
budování betléma podílejí, ale i  stále vět-
šímu počtu anonymních dárců hraček do 

balíčků pro děti i již hotových balíčků, kte-
ré jsou určeny k volnému odběru a děti si je 
mohou bez jakýchkoli pochybností odná-
šet domů.
Dárce chceme ale také poprosit, aby do 
balíčků nevkládali žádné potraviny (čo-
koláda, bonbóny…), protože ne všech-
ny balíčky jsou do Vánoc rozebrány, my 
obsah darovaných balíčků rozhodně ne-
kontrolujeme a mohlo by se tedy stát, že 
se takový dáreček dostane do betléma 
v dalším roce, což by nemuselo být zrov-
na to nejlepší překvapení.
Všem spoluobčanům přejeme klidný a po-
hodový advent, hezké rozjímání u betléma 
a co nejvíce rozzářených dětských očí.

Daniela Bolečková 

Podzimní setkání …

I v  letošním roce se podařilo uspořádat 
každoroční Podzimní setkání s  důchod-
ci. Opět jsme se sešli 1. října od 14 hodin 
v kunvaldské sokolovně, kde pro naše se-
niory byl připraven odpolední program. 
Také letos nejen našim seniorům, ale i nám 
všem hrála k  poslechu i  tanci Sopotnická 
dechovka, potěšilo nás krátké pásmo pís-
niček v  podání dětí ze  4. a  5. třídy naší 
školy, pod vedením paní učitelky Lenky 

Moravcové, a  také kouzelnické kous-
ky kouzelníka pana Miloše Bednáře. Paní 
Zářecká požádala paní kuchařky ze škol-
ní jídelny o občerstvení, proto jsme moh-
li podávat něco sladkého ke kávě a  také 
vynikající sekanou. Dle ohlasů byli hosté 
spokojení jak s  programem, tak s  občer-
stvením, a to je tou největší odměnou pro 
pořadatele - spokojený host. 
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Josef Paďour

Odpady – noční můra mnoha generací

Vždyť se jich – našich milých hostů - v ne-
děli sešlo přes osmdesát, což lze považo-
vat za hojnou účast. 
Na závěr bych chtěla poděkovat Petře 
Zářecké a Pepovi Paďourovi za organizaci 

a všem, kteří obětovali nedělní odpoledne 
a přišli nám pomoci s obsluhou. 

Tak za rok zase na shledanou!

Problém odpadů trápí lidstvo od počátku. 
Daří se jej řešit různě úspěšně, někdy hůře, 
někdy zase lépe. Jan Neruda se o něm zmi-
ňuje v jeho proslulém fejetonu „Kam s ním“ 
v roce 1886. Zamýšlí se nad tím, kam vyho-
dit starý slamník, přesněji starou slámu.
Ještě před několika desítkami let tvo-
řil hlavní složku domovních odpadů popel 
z topenišť. Dnes je ho minimum. Množství 

i  složení odpadů ovlivňuje vývoj společ-
nosti. Většina zásilek je dopravována pro-
střednictvím přepravních služeb. Velmi 
často doručovaná věc není moc objemná, 
ale na místo dorazí ve velké krabici, která je 
dále vyplněna různými plasty proti poško-
zení (obalový polystyren, různé bublinko-
vé folie, atd.).
Ve stravovacím procesu je rovněž množství 
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změn. Nejíme z  kastrůlku jako dřív, pře-
važuje stravování mimo domov (systém  
různých rychlých občerstvení, jídla s  se-
bou, dovoz obědů, atd.). S tím souvisí zase 
obaly, ze kterých se následně stávají od-
pady. Dále klesající životnost spotřebi-
čů, výrobků oděvního průmyslu. Odpady 
se mění nejen svým složením, ale také 
množstvím. Dokud fungoval přirozený 
rozklad, uklízela sama příroda. Problém  
nastal v  případě obtížných materiálů 
(různé chemické látky, především synte-
tické polymery, těžké kovy, …), které jsou 
nebezpečím pro své okolí, ovzduší, půdu, 
spodní vody. S  nástupem plastových 
technologií rovněž vyvstal další v  podo-
bě nerozložitelných odpadů. Kdybychom 
si mohli pomoci známou hláškou z úspěš-
né české komedie Pelíšky, „kde udělali 
soudruzi z NDR chybu?“, tak by nám bylo 
hej. Bohužel tady to nejde. Ekonomicky 
výhodné a současně ekologicky přijatelné 
nakládání s odpady vyžaduje nové přístu-
py u  všech producentů odpadů. Omezení 
vzniku odpadů a způsob jejich bezpečné-
ho, ekologicky a  ekonomicky výhodného 
zneškodnění patří v současné době k nej-
větším problémům.
Řešení tohoto úkolu začíná předcháze-
ním samotnému vzniku odpadů. V  přípa-
dě plastů, pohledem do budoucnosti, je to 
tak trochu začarovaný kruh. Vhodná ná-
hrada za špatně rozložitelný plast zatím 
neexistuje. Spalování uvolňuje do ovzduší 

škodlivé látky a  zvyšuje přítomnost CO2. 
Jeho hromadění je pro život na Zemi další 
pohromou.
Naše dosavadní systémy výroby a  spo-
třeby bohužel neposkytují mnoho pobí-
dek k  tomu, aby se předcházelo vzniku  
odpadů a snižovalo jejich množství. Je tře-
ba přepracovat celý řetězec, od návrhu vý-
robků a balení až po volbu materiálů. Poté 
„zbytky“ jednoho procesu mohou být pře-
měněny na vstup pro jiný proces. Stoupání 
v  uspořádání systému odpadů vyžaduje 
společné úsilí všech zúčastněných stran: 
spotřebitelů, výrobců, místních orgánů, 
zařízení na zpracování odpadů atd.
Spotřebitelé, kteří chtějí třídit odpad ze 
svých domácností, mohou dosáhnout jeho 
recyklace jen v  případě, že bude zavede-
no vše potřebné pro sběr tříděného odpa-
du. A platí to i obráceně. Obce mohou pře-
dávat ke zpětnému využití stále větší část 
odpadů v  případě, když domácnosti bu-
dou svůj odpad třídit. Udržení komfortu ži-
votního stylu, kterému jsme zvyklí, závisí 
na způsobu, jakým se postavíme k  naklá-
dání s  odpadem. Možností, jak můžeme  
přispět je celá řada. Jednou z nich je dů-
sledně třídit odpad a  vhazovat ho do 
správných kontejnerů.
Civilizovaný člověk ví, že máme jen jeden 
svět a musíme se k němu ohleduplně cho-
vat, aby nám vydržel. Lidé, kteří mají rozum 
se tím řídí.

Přehled hospodaření s odpady v roce 2022
Celková produkce odpadů za rok 2022 v po-
rovnání s předcházejícím rokem vzrostla na 
308,04 t. V roce 2021 to bylo 293,27 t. Tedy 
v roce 2022 je to o 14,77 t více než v před-
cházejícím. Na jednoho občana připadlo 
336  kg. Největší podíl z  toho připadá na 
směsný komunální odpad (SKO). Tohoto 

odpadu bylo odvezeno celkem 210,81  t. 
Z  toho 29,17  t bylo objemného odpadu. 
V  přepočtu na  jednoho obyvatele to je 
230  kg. Bohužel v roce 2022 jsme opět pře-
kročili 200 t hranici. Doufejme, že se objem 
SKO v  dalších letech znovu dostane pod 
200 t. Tak tomu bylo v roce 2021.
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Třídění odpadů v roce 2022 dopadlo následovně:

•	 plastů bylo vytříděno a odvezeno 21,34 t,
•	 papíru a lepenky bylo vytříděno a odvezeno 9,58 t,
•	 skla bylo vytříděno a odvezeno 14,97 t,
•	 oděvů, obuvi a textilu bylo vytříděno a odvezeno 2,56 t,
•	 biologicky rozložitelného odpadu bylo vytříděno a odvezeno 45,22 t. 

Při cenách roku 2022 jsme za od-
voz a  likvidaci směsného komunální-
ho odpadu (včetně objemného odpadu)  
zaplatili 781.860  Kč, za odvoz tříděných  
odpadů 350.055  Kč, za odvoz nebezpeč-
ných odpadů 62.551 Kč. Celkem jsme tedy 
za odvoz a likvidaci všech odpadů zaplati-
li 1.194.446  Kč.
Částka, kterou nám poukazuje spol. EKO-
KOM za to, že jsme zapojeni v systému tří-
dění odpadů byla ve výši 199.045 Kč.
Dle stanovených poplatků bylo vybráno 
484.188 Kč. Částky za výběr poplatků jsou 
uvedeny po odečtení slev za třídění odpadů 
(slevy za rok 2022 – 76.090 Kč). 
Městys za rok 2022 doplatil do systém od-
vozu a likvidace odpadů částku 511.213 Kč.
Při tvorbě nové obecně závazné vyhlášky, 
platné od 1.  1.  2024, bude muset zastupi-
telstvo zvážit mimo jiné i zvýšení poplatků 
za odvoz a  likvidaci odpadů, aby se sníži-
la částka, kterou obec tento systém dotuje.
Od 1. ledna 2021 je v platnosti nový zákon 
o  odpadech, který stanovuje výraznější 
podmínky pro třídění odpadů. Postupně se 
navyšují poplatky za skládkování. Do roku 
2020 obce platily za uložení tuny odpadu 
500 Kč. Od roku 2021 se poplatky postupně 
navyšují (r. 2021 – 800 Kč/t, r. 2022 – 900 Kč/t,  
r. 2023 – 1.000 Kč/t). Tato částka bude 
zvyšována až do roku 2029, kdy dosáhne 
výše 1.850 Kč/t.

Obce mají stanovený limit na občana, 
kde je možno uplatnit sníženou sazbu 
500  Kč/t. Tento limit se postupně snižuje 
(r. 2021 – 200 kg, r. 2022 – 190 kg, r. 2023 – 
180 kg). A bude snižován až do roku 2029, 
kdy bude ve výši 120  kg. Po překroče-
ní limitu je obci účtována zvýšená sazba. 
Rovněž narůstá tlak na obce k navýšení % 
tříděných odpadů.
Poplatky za odpady dle dosud plat-
né vyhlášky činí 600  Kč, s  úlevou pak 
450  Kč (do 14  let věku, od 71  let věku, 
invalidní důchodci). V  ročním poplat-
ku má občan zahrnuty veškeré služby 
související s  odpady (odvoz směsného 
komunálního odpadu, objemného od-
padu, biologicky rozložitelných odpa-
dů, tříděných odpadů – papír a lepenka, 
plasty, sklo, rostlinné oleje, plechovky, 
oděvy, obuv a textil, nebezpečných od-
padů, pytle na směsný plast a  nápojo-
vé kartony, nálepku na nádobu na SKO, 
čárové kódy pro třídění odpadů, svozo-
vý kalendář, distribuci letáků souvise-
jících se svozem odpadů). V případě, že 
třídí odpady, je mu poskytována úleva 
z poplatku. 
Pokud budeme nehospodárně třídit, vše 
se prodraží. V konečném důsledku pak še-
tříme i svoje peníze. Děkujeme všem, kteří 
se do systému třídění odpadů zapojili.

Kolik nás to vše stálo
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Daniela Bolečková – starostka městyse

Společenská rubrika

Prosba
Vážení spoluobčané,
touto cestou bych Vás chtěla všechny po-
prosit, kteří navštěvujete akce v  místním 
kostele, abyste na parkování používali pou-
ze parkoviště ve středu městyse a  osobní  
automobily neparkovali na zeleni v  okolí 
kostela. V tuto chvíli, bych se chtěla omlu-
vit paní Müllerové, že jsme podcenili orga-
nizaci Hubertské mše a  nedokázali jsme 

zabránit parkování automobilů na jejich 
pozemku, ač jsem ji to již jednou slibova-
la. Doufám, že prostá prosba bude mít vět-
ší účinek, než složitá vyhláška. Tímto vás 
prosím o  pochopení a  respektování této 
prosby. Moc si vážím vstřícnosti rodiny 
Müllerových a ještě jednou se omlouváme 
za tuto chybu.  

5.12. Jindrová Jitka  92 let
10.11. Podivínová Miloslava 88 let
11.12. Kacálková Věra  85 let
25.12. Hloch Jaroslav  84 let
7.11. Labíková Magda  75 let
7.12. Kršek Jaroslav  75 let
20.12. Štěpán Stanislav  75 let
9.11. Novotný Zdeněk  70 let
15.12. Hovorka Jiří  70 let
22.12. Bílková Milada  70 let
9.11. Tátošová Věra  50 let

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

Listopadu a  prosinci oslaví významné  
jubileum tito občané městyse Kunvald:

Vítáme nové občánky:

24.8. Amálie Jiskrová, Končiny 30
23.9. Izabela Lehká, Kunvald 236
26.9. Filip Friml, Kunvald 408
27.9. Veronika Vojáčková, Kunvald 48
27.9. Anna Mehdiyev, Kunvald 375

Vzpomínáme na spoluobčany, kteří odešli 
z našich řad:

22.8. Bílková Františka
16.10. Všetičková Iva

Grafické studio firmy Setservis a Výbor pro 
kulturu se omlouvá za chybu uveřejněnou 
v  minulém čísle KP manželům Kavkovým 
a   všem čtenářům za chybné zpracování 
podkladů od redakční rady a chybně uvede-
né datum. Manželé Kavkovi oslavili v 19. 9. 
stříbrnou svatbu a přejeme jim mnoho zdra-
ví a lásky do dalších let.

Z oslavy narozenin paní Trejtnarové 



17

Informace ze zasedání zastupitelstva

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 13 / 2023 ze dne 16. 8. 2023

1. Schválení programu zastupitelstva.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-1
Navržený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.

Pro 10, usnesení bylo přijato.

2. Rozpočtová změna 5/2023.
ZM schvaluje usnesení č. 13/2023-2
Rozpočtové opatření č. 5/2023 rozpočtu 
příjmů a výdajů městyse Kunvald pro rok 
2023.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

3. Smlouva o poskytnutí dotace 
z Programu AED (Automatizovaný externí 
defibrilátor) - II kolo.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-3

I. Uzavření Smlouvy o  poskytnu-
tí dotace z  programu AED – II. kolo mezi 
Pardubickým krajem, Komenského 
náměstí 125, 532 11 Pardubice, IČ 
70892822, jako poskytovatelem a  pří-
jemcem Městysem Kunvald, Kunvald 40, 
561 81 Kunvald, IČ 00279099, na poříze-
ní automatizovaného externího defibri-
látoru včetně příslušenství do výše 50% 
ze skutečných celkových nákladů, maxi-
málně však 40.000 Kč.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

4. Smlouva o poskytnutí dotace 
z Programu First responder.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-4

I. Uzavření Smlouvy o  poskytnutí do-
tace z  programu Proškolený poskyto-
vatel první pomoci na vyžádání - first  
responder mezi Pardubickým kra-
jem, Komenského náměstí 125, 532 11 

Pardubice, IČ 70892822, jako poskyto-
vatelem a příjemcem Městysem Kunvald, 
561 81 Kunvald 40, IČ 00279099, na pro-
školení osob zapojených do JPO do výše 
100% ze skutečných celkových nákladů, 
maximálně však 14.400 Kč.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

5. Smlouva o zřízení věcného břemene.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-5

I. Uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-2024693, 
pro zřízení kabelové přípojky NN na čás-
ti pozemkové parcely č. 3277/1, ostat-
ní plocha, vedené na LV 10001 pro obec 
a k. ú. Kunvald, mezi povinným Městysem 
Kunvald, 561 81 Kunvald 40, IČ 00279099, 
a oprávněným ČEZ Distribuce, a.s., Děčín 
IV – Podmokly, Teplická 874/8, 405 02 
Děčín, IČ 24729035, zastoupeným spo-
lečností ELRO Czech s.r.o., Ostřetín 288, 
534 01
Holice, IČ 04669754.

II. Pověřuje starostku městyse podpi-
sem Smlouvy o  zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

6. Smlouva o zřízení věcného břemene 
Povodí Labe, s.p.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-6

I. Uzavření Smlouvy o  zřízení věcné-
ho břemene na akci „Údržba mostu M15 
k. ú. Kunvald“ na části pozemkové par-
cely č. 6641, vodní plocha, vedené na LV 
24 pro obec a k. ú. Kunvald, mezi povin-
ným Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 
951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec 
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Králové, IČ 70890005, a  oprávněným 
Městysem Kunvald, 561 81 Kunvald 40,  
IČ 00279099.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
Smlouvy o zřízení věcného břemene.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

7. Odkup pozemku p.č. 7328.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-7

I. Koupi pozemkové parcely č. 7328, trva-
lý travní porost, o výměře 1014 m2, vede-
né na LV 1273 pro obec a k. ú. Kunvald, za 
cenu 550.000 Kč dle znaleckého posudku 
č. 2023/39 ze dne 24.5.2023.

II. Uzavření kupní smlouvy mezi prodáva-
jící M. P. a kupujícím Městysem Kunvald, 
561 81 Kunvald 40, IČ 00279099.

III. Pověřuje starostku městyse podpisem 
kupní smlouvy.
Pro 8, 1 se zdržel, 1 byl proti, usnesení 
bylo přijato.

8. Rozpočtová změna 6/2023.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-8
Rozpočtové opatření č. 6/2023 rozpoč-
tu příjmů a výdajů městyse Kunvald pro 
rok 2023.
Pro 9, 1 byl proti, usnesení bylo přijato.

9. Aktualizace Jednacího řádu.
ZM bere na vědomí informace k  aktu-
alizaci Jednacího řádu Zastupitelstva 
městyse Kunvald.

10. Výsledek veřejné zakázky a výběr  
dodavatele na zhotovení díla.
ZM bere na vědomí informace o  výsled-
ku poptávky na veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu „Oprava místní komunikace 
Kunvald U Sádek“.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-9

I. Uzavření smlouvy o  dílo na opra-
vu místní komunikace U  Sádek s  firmou 
Stavitelství EU Vamberk s.r.o., Husovo 
náměstí 99, 517 54 Vamberk, IČ 27521711.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o dílo.
Pro 6, 4 se zdrželi, usnesení bylo přijato.

11. Nájem za hrobová místa 2024-2033.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-10

I. Návrh smlouvy na pronájem hrobové-
ho místa na pohřebištích v  Kunvaldě na 
dobu určitou 10 let (délka trvání smlouvy 
od 1.1.2024 do 31.12.2033).

II. Nájemné za pronájem hrobového místa 
ve výši 10 Kč/m2 za rok.

III. Cenu za služby s  nájmem spojené ve 
výši 120 Kč/rok.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

12. Žádost o prodloužení nájmu v čp. 17.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-11
Žádost R. Š. na prodloužení nájmu bytu 
v  čp. 17 za standardních podmínek na 
dobu určitou šest měsíců.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

13. Žádost o prodloužení nájmu v čp. 17.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-12
Žádost T. B. na prodloužení nájmu bytu 
v  čp. 17 za standardních podmínek na 
dobu určitou šest měsíců.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

14. Pronájem objektu Salaše.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-13

I. Uzavření smlouvy o  pronájmu neby-
tových prostor pro pohostinskou čin-
nost v  objektu Salaše na pozemku č. st. 
711 (restaurace, zádveří, kuchyňka, spíž, 
úklidová komora, WC, sklad), pozemek 
parcelní č. 329/6 o výměře 322 m2 a část 
pozemku parcelní č. 329/1 o výměře 420 
m2 na dobu určitou šest měsíců.

II. Žadatel: M. M.

III. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy.
Pro 10, usnesení bylo přijato.
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15. Změna územního plánu.
ZM bere na vědomí žádost P. a  Š. B. na 
změnu funkčního využití části pozemko-
vé parcely č. 8718.

16. Žádost o úpravu přístupové  
komunikace.
ZM bere na vědomí žádost o  opravu ko-
munikace na pozemkové parcele č. 6371.

17. Žádost o prodloužení nájmu v čp. 17.
ZM schvaluje usnesením č. 13/2023-14
Žádost B. Č. na prodloužení nájmu bytu 
v  čp. 17 za standardních podmínek na 
dobu určitou jednoho roku.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

18. Různé:
Program obnovy venkova Pardubického 
kraje pro rok 2024.
ZM bere na vědomí informace k přípravě 
projektů pro podání žádostí do Programu 
obnovy venkova Pardubického kraje pro 
rok 2024. Návrh na změnu územního 
plánu.

ZM bere na vědomí návrh F. K. na změ-
nu funkčního využití pozemku parcelní  
č. st. 103/1.
Informace o  provedeném šetření České 
inspekce životního prostředí.
ZM bere na vědomí informace o  prove-
deném šetření České inspekce životního 
prostředí v  záležitosti uložení materiá-
lu na pozemkových parcelách č. 438/5, 
438/1, 438/8 a 438/2.
Informace o  provedené kontrole Úřadu 
pro ochranu hospodářské soutěže.
ZM bere na vědomí informace o provede-
né kontrole Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže kontrolované osoby Městyse 
Kunvald jejímž předmětem byla kontro-
la postupu zadavatele v  souvislosti se 
zadáváním veřejných zakázek na opra-
vu obecních cest v období od 1. 2. 2018 do 
31. 1. 2023.
Zastupitelstvo bere na vědomí další in-
formace, které zazněly v bodě diskuze.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 14 / 2023 ze dne 20. 9. 2023

1. Schválení programu zastupitelstva.
ZM schvaluje usnesením č. 14/2023-1
Navržený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

2. Rozpočtová změna 7/2023.
ZM schvaluje usnesení č. 14/2023-2
Rozpočtové opatření č. 7/2023 rozpoč-
tu příjmů a  výdajů městyse Kunvald pro 
rok 2023.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

3. Obecně závazné vyhlášky.
ZM bere na vědomí informace o  novele 
zákona o  místních poplatcích souvisejí-
cí s úpravou obecně závazných vyhlášek 

obce.

4. Převod územního plánu do jednotného 
standardu.
ZM bere na vědomí informace o převodu 
Územního plánu Kunvald do „Jednotného 
standardu“.

5. Zadání projektové dokumentace na  
komunikaci za kostelem.
ZM bere na vědomí informace o  výsled-
ku poptávky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na zpracování projektové doku-
mentace pro povolení stavby „Komunikace 
za kostelem – Kunvald“.
ZM schvaluje usnesením č. 14/2023-3

I. Uzavření smlouvy o  dílo na zpra-
cování projektové dokumentace pro 



20

povolení stavby „Komunikace za koste-
lem – Kunvald“ s firmou Agroprojekce 
Litomyšl spol. s r.o., Rokycanova 114,  
566 01 Vysoké Mýto, IČ 64255611.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o dílo.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

6. Výběr dodavatele na pořízení automa-
tického externího defibrilátoru (AED).
ZM bere na vědomí informace o výsledku 
poptávky na pořízení automatického ex-
terního defibrilátoru včetně venkovního 
boxu pro uložení přístroje.
ZM schvaluje usnesením č. 14/2023-4

I. Uzavření smlouvy na nákup automatic-
kého externího defibrilátoru včetně ven-
kovního boxu pro uložení přístroje s fir-
mou SNT Plus s.r.o., Novodvorská 994, 
142 00 Praha 4, IČ 25701576.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy.
Pro 11, usnesení bylo přijato.

7. Rozpočtová změna č. 8/2023.
ZM schvaluje usnesení č. 14/2023-5
Rozpočtové opatření č. 8/2023 rozpočtu 
příjmů a výdajů městyse Kunvald pro rok 
2023.
Pro 11, usnesení bylo přijato.

8. Žádost SSK Kunvald – dotace 
2023, Rozhodnutí Krajského úřadu 
Pardubického kraje ve věci odvolání proti 
platebnímu výměru.

ZM vzalo všechny informace, které za-
zněly v tomto bodě, na vědomí.

9. Oprava kanalizace čp. 17. 
ZM bere na vědomí informace o  havarij-
ním stavu kanalizační přípojky bytového 
domu čp. 17.
ZM schvaluje usnesením č. 14/2023-6

I. Uzavření smlouvy o dílo na opravu ka-
nalizační přípojky bytového domu čp. 17 
s firmou Vodovody a kanalizace Jablonné 
nad Orlicí, a.s., Slezská 350, 561 64 
Jablonné nad Orlicí, IČ 45173398.

II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy o dílo.
Pro 11, usnesení bylo přijato.

10. Různé:
a) Návrh regulace hluku v městysi 
Kunvald.
ZM bere na vědomí informace k návrhu 
regulace hluku v obci.

b) Ukončení pracovního poměru zaměst-
nance údržby majetku městyse.
ZM bere na vědomí informace o ukončení 
pracovního poměru zaměstnance údržby 
majetku městyse.

c) Měření rychlosti v obci.
ZM bere na vědomí informace související 
s možností měření rychlosti v obci.
Zastupitelstvo bere na vědomí další in-
formace, které zazněly v bodě diskuze.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 15 / 2023 ze dne 11. 10. 2023

1. Schválení programu zastupitelstva.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-1
Navržený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

2. Zimní údržba komunikací.
ZM schvaluje usnesení č. 15/2023-2
Operační plán zimní údržby chodníků 
a  místních komunikací na zimní období 
2023 - 2024.
Pro 10, usnesení bylo přijato.
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3. Převod územního plánu do jednotného 
standardu.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-3

I. Pořízení změny č. 4 Územního plá-
nu Kunvald ve zkráceném postu-
pu pořízení dle stavebního zákona  
a konverzi do jednotného standardu.

II. Obsah návrhu změny č. 4 Územního 
plánu Kunvald:
Konverze územního plánu do jednotného 
standardu,
Vyloučení umísťování výroben elektřiny 
z obnovitelných zdrojů ve všech plochách 
nezastavěného území.

III. Pořizovatelem změny č. 4 Územního 
plánu Kunvald Městský úřad Žamberk, 
Odbor regionálního rozvoje a  územního 
plánování.

IV. Danielu Bolečkovou, starostku městy-
se Kunvald, jako zastupitele určeného ke 
spolupráci s pořizovatelem na změně č. 4 
Územního plánu Kunvald.

V. Úhradu nákladů na spolufinancová-
ní změny č. 4 Územního plánu Kunvald 
a konverzi do jednotného standardu z fi-
nančních prostředků městyse Kunvald.

VI. Zhotovitele změny č. 4 Územního plá-
nu Kunvald Ing. arch. Dagmar Vaníčkovou.

VII. Pověřuje starostku městyse podpi-
sem smlouvy o dílo.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

4. Směna pozemků s paní M. J.
ZM bere na vědomí informace o  směně 
pozemků s paní M. J.

5. Zápis z jednání kontrolního výboru  
č. 2/2023.
ZM bere na vědomí zápis č. 2/2023 ze dne 
11.9.2023 kontrolního výboru městyse 
Kunvald.

6. Obecně závazné vyhlášky.
ZM bere na vědomí informace související 

s přípravou návrhů obecně závazných vy-
hlášek obce.

7. Rozpočtová změna č. 9/2023.
ZM schvaluje usnesení č. 15/2023-4
Rozpočtové opatření č. 9/2023 rozpoč-
tu příjmů a  výdajů městyse Kunvald pro 
rok 2023.
Pro 10, usnesení bylo přijato.

8. Doba svícení veřejného osvětlení –  
žádost Kunvaldské a.s.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-5
Dobu svícení veřejného osvětlení v  ran-
ních hodinách od 4.30 hodin, večer do 
10.00 hodin.
Pro 4, 6 se zdrželo, usnesení nebylo při-
jato.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-6
Dobu svícení veřejného osvětlení v  ran-
ních hodinách od 3.30 hodin, večer do 
11.00 hodin.
Pro 4, 6 se zdrželo, usnesení nebylo při-
jato.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-7
Dobu svícení veřejného osvětle-
ní v  ranních hodinách od 3.40 ho-
din, pouze dvě větve ve středu obce  
a místní část Končiny.
Pro 5, 5 se zdrželo, usnesení nebylo při-
jato.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-8
Dobu svícení veřejného osvětlení v  ran-
ních hodinách od 3.30 hodin, večer do 
11.00 hodin.
Pro 6, 1 byl proti, 3 se zdrželi, usnesení 
bylo přijato.

9. Žádost o změnu územního plánu – pan 
P. N.  
ZM bere na vědomí žádost pana P. N. 
o změnu funkčního využití pozemků par-
celní číslo st. 296 a 8430.
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TJ SOKOL KUNVALD
                 - ka Zdenka

Vás zve na

Cvičení 60+
Začneme v úterý 7. 11. 2023 a  budeme cvičit kaž-

dé úterý od 17 hodin. Mohou přijít i mladší „ročníky“, 
naše cvičení je vhodné pro všechny. Tak neseďte 

doma,  začněte cvičit s námi.

V zdravém těle zdravý duch !

Další zasedání zastupitelstva městyse se bude konat 15. 11. 
a 13. 12. 2023 v sále Sokolovny Kunvald.

10. Žádost o rekonstrukci koupelny bytu 
v čp. 17 – pan T. K.
ZM schvaluje usnesením č. 15/2023-9
Provedení rekonstrukce koupelny 
dle žádosti pana T. K. v  bytě manželů  
S. K. a J. K. z důvodu zdravotního stavu. 
Demontáž vany, stavební úpravy a mon-
táž sprchového koutu s  tím, že finanční 
záležitosti spojené se stavebními úpra-
vami budou zastupitelstvem schváleny 
na jednání v listopadu 2023.
Pro 9, 1 se zdržel, usnesení bylo přijato.

11. Různé:
a) Dílčí přezkoumání hospodaření městy-
se Kunvald.
ZM bere na vědomí Zápis z  díl-
čího přezkoumání hospodaře-
ní městyse Kunvald za období od  
1. 1. 2023 do 4. 10. 2023.

ZM bere na vědomí Protokol 1/095/2023 
o  výsledku řádné kontroly na úseku zá-
kladních registrů ISÚI/RÚIAN a  zákona 
o střetu zájmů.

b) Chybná informace v Kunvaldském po-
ledníku.
ZM bere na vědomí informace o  uvede-
ní chybných údajů v Kunvaldském poled-
níku.

c) Příprava svozového kalendáře.
ZM bere na vědomí informace o přípravě 
podkladů pro tisk svozového kalendáře 
na rok 2024.  

Zastupitelstvo bere na vědomí další  
informace, které zazněly v bodě diskuze.
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Vážení čtenáři, redakční rada 
Kunvaldského poledníku přeje všem 
krásné a klidné prožití vánočních svátků 
a jen to nejlepší do nového roku 2024. 
Doufáme, že i v následujícím roce bude-
te Kunvaldský poledník číst a přispívat  
svými články a podněty. My se bude-
me snažit vymýšlet zajímavé rozhovory 
a podnětné články, tak abyste se vždy do-
věděli něco nového o životě v Kunvaldě. 

K příležitosti blížících se svátků jsme si 
pro Vás připravili vánoční kvíz. Správné 
odpovědi posílejte do 31.  12.  2023 na 
email: kunvaldskypolednik@gmail.com, 
se jménem, adresou a telefonním číslem. 
Vylosovaný výherce obdrží drobnou cenu.
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EVA TATOUŠKOVÁ 
LIDOVÉ KROJE

VÝSTAVA

MIROSLAVA DOLEČKOVÁ  
FIALKY ZE SÁDEK

17. 11. – 19. 11. 2023

SOKOLOVNA KUNVALD
Otevřeno 10 – 17 hodin

Slavnostní zahájení 17. 11. 2023 ve 14 hodin





 

 

Myslivecký spolek Kunvald 

Pořádá 

Myslivecký ples 
3. 2. 2024 od 20:00 hod. 

 

Sokolovna Kunvald 

K tanci a poslechu hraje skupina DYNAMIC 
 

 

Myslivecká kuchyně 

 Bohatá zvěřinová tombola 

 

Slosovatelná vstupenka 

 o hlavní zvěřinovou cenu 
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